Дело № 5-11-122/23
(05-0122/11/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2023 года				                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополя (Киевский район городской округ Симферополя) Республики Крым - Трошина М.В.,
 рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственности «Телеком Сервис дом электронных услуг», <данные изъяты>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного     статьей 13.38  Кодекса 	Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» несвоевременно уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания при следующих обстоятельствах.
ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг», являясь оператором связи на телематические услуги на основании лицензии № <данные изъяты>от 29.09.2021 (реестровая запись <данные изъяты>), действующей до 29.09.2026 и на услуги связи по передаче данных, за исключением услуг связи данных для целей передачи голосовой информации на основании лицензии № <данные изъяты>от 29.09.2021 (реестровая <данные изъяты>), действующей до 29.09.2026 г., несвоевременно уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2022 года, при сроке уплаты - не позднее 30.01.2023 г., уплата произведена 01.02.2023 г.
В судебное заседание представитель юридического лица ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в материалах дела имеется конверт, который вернулся с отметкой отделения связи «срок хранения истек».
В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено по юридическому адресу: <данные изъяты>, вышеуказанные особые условия соблюдены.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представитель юридического лица ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг».
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 № 126-ФЗ в целях финансового обеспечения оказания универсальных услуг связи, а также финансирования создания и функционирования базы данных перенесенных абонентских номеров формируется резерв универсального обслуживания.
В соответствии с пунктами 1-4 статьи 60 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 № 126-ФЗ источниками формирования резерва универсального обслуживания являются обязательные отчисления (неналоговые платежи) операторов сети связи общего пользования, пени за несвоевременную или неполную уплату обязательных отчислений (неналоговых платежей) операторами сети связи общего пользования, а также иные не запрещенные законом источники. Базой расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) являются доходы, полученные в течение квартала от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования, за исключением сумм налогов, предъявленных оператором сети связи общего пользования абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Доходы определяются в установленном в Российской Федерации порядке ведения бухгалтерского учета. Ставка обязательного отчисления (неналогового платежа) оператора сети связи общего пользования устанавливается в размере 1,2 процента. Размер обязательного отчисления (неналогового платежа) оператора сети связи общего пользования рассчитывается им самостоятельно.
В соответствии с пункта 5 статьи 60 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 № 126-ФЗ операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.
В Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь поступили материалы из Министерства цифрового развития, связи и коммуникаций Российской Федерации (от 09.02.2023 исх. № <данные изъяты>) по факту несвоевременной уплаты ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» (ИНН <данные изъяты>) обязательных отчислений (неналоговые платежи) в резерв универсального обсаживания в установленный Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» срок - не позднее тридцати дней со дня окончания 4 квартала 2022 года.
Вина ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> (л.д.1-2); справкой (л.д.3); копией выписки из реестра лицензий в области связи (лицензия № <данные изъяты>) (л.д.7); копией лицензионных требований лицензии № <данные изъяты> (л.д.8-9); копией выписки из реестра лицензий в области связи (лицензия № <данные изъяты>) (л.д.10); копией лицензионных требований лицензии № <данные изъяты> (л.д.11-12); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.13-17); сведениями из ЕРСМСП (л.д.19) и другими материалами.
Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол является основной формой фиксации доказательств по делам об административных правонарушениях.
Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Таким образом, ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а его действия правильно квалифицированы как несвоевременную уплату оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии со статьёй 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
 На основании статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ статья 13.38 КоАп РФ отсутствует.
С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
 Сведений о привлечении ранее ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» к административной ответственности за однородные административные правонарушения в материалах дела не имеется. Наличие причинения вреда или имущественного ущерба действиями ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» не установлено. Вменяемое ООО «Телеком Сервис дом электронных услуг» административное правонарушение не создает угрозу безопасности государства, под которым понимается состояние защищенности основ конституционного строя, политического, экономического, оборонного, научно-технического и информационного потенциала страны от внешних и внутренних угроз и не влечет за собой иных обстоятельств, перечисленных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде предупреждения. При таких обстоятельствах, в силу прямого указания статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л:
Юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственности «Телеком Сервис дом электронных услуг» признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                           г. Симферополь в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                             Трошина М.В.